
 
   

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A REPUBLICII 

MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

DECIZIE 

 

  

Nr. 5         din 10.02.2025 

           

de modificare a deciziei Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 33/2022 privind 

stabilirea condițiilor de publicare a tarifelor speciale aplicate de Î.S.”Poșta Moldovei” 

 

În temeiul art. 12 alin. (5) lit. c) din Legea comunicaţiilor poștale nr. 36/2016 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016,  nr. 114-122, art. 225), cu modificările ulterioare; 

Urmare a analizei solicitării Î.S.”Poșta Moldovei” nr. 20261 din 30.01.2025, Consiliul de 

Administrație 

 

DECIDE: 

 

1. Se modifică Decizia Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 33/2022 privind 

stabilirea condițiilor de publicare a tarifelor speciale aplicate de Î.S.”Poșta Moldovei” după 

cum urmează: 

1) Punctul 1 se modifică și se expune în următoarea redacție:  

“1. Tarifele speciale prevăzute la art. 12 alin. (4) din Legea comunicațiilor poștale 

nr.36/2016, aplicate de Î.S.”Poșta Moldovei” ca urmare a aprobării de către ANRCETI a 

tarifelor pentru serviciile din sfera serviciului poștal universal în conformitate cu art. 12 alin. 

(3) din Legea comunicațiilor poștale nr. 36/2016, se publică de Î.S.”Poșta Moldovei” cu cel 

puțin 30 de zile înainte de data punerii în aplicare a acestora, cel puțin prin următoarele 

modalități:” 

2) Se completează cu un punct nou 11 în următoarea redacție:  

“11.  În cazul modificării ulterioare a tarifelor speciale, care sunt mai avantajoase pentru 

utilizatori decât cele aplicate în conformitate cu pct. 1 din prezenta decizie,  Î.S.”Poșta 

Moldovei” poate stabili un termen mai mic decât cel prevăzut la pct. 1, cu respectarea 

principiilor prevăzute la art. 12 alin. (4) din Legea comunicațiilor poștale nr. 36/2016.” 

2.  Prezenta decizie produce efecte la data aprobării și se comunică Î.S.”Poșta 

Moldovei”. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată cu o cerere prealabilă, depusă la sediul 

ANRCETI, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. În ordine de contencios administrativ, prezenta decizie poate fi contestată la 

Judecătoria Chişinău, sediul Râşcani (MD-2068, mun. Chişinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 

mailto:office@anrceti.md


  

 

30 de zile din data comunicării răspunsului cu privire la cererea prealabilă sau din data 

expirării termenului prevăzut pentru soluţionarea acesteia, potrivit prevederilor Codului 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

Președintele Consiliului      Sergiu GAIBU 

de Administrație   

 

 

Membrii Consiliului       Silvia BOJOGA 

de Administraţie       

 

         Denis SÎTARI 


